
COMUNE DI SAN CHIRICO NUOVO 

Provincia di Potenza 

NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO  

 Dr.ssa Anna Piscinné 

 

Oggetto: Parere su proposta di approvazione avente ad oggetto: “Piano degli obiettivi anno 

2025 del personale incaricato di Elevata Qualificazione”. 

 

Il giorno 30 del mese di gennaio 2025 alle ore 19,30 si è riunito il Nucleo di Valutazione in forma 

monocratica, nominato con Decreto sindacale prot. n. 1700 del 3/04/2023, nella persona della 

Dott.ssa Anna Piscinné per esprimere il proprio parere in ordine alla proposta di approvazione 

del Piano degli obiettivi anno 2025 del personale incaricato di Elevata Qualificazione; 

VISTO il vigente Sistema per la determinazione, la misurazione e la valutazione della 

performance, adottato ai sensi dell’art.7 del D. Lgs. n.150/2009 e approvato con atto di Giunta 

Comunale n.  18 del’8/02/2024;  

VISTA la proposta di obiettivi di performance organizzativa ed individuale per l’anno 2025 

predisposta dall’Amministrazione comunale e trasmessa in data 30/01/2025;  

RICHIAMATO l’art.7 del citato Sistema per la determinazione, la misurazione e la valutazione 

della performance, che testualmente recita: ”Gli obiettivi rappresentano le azioni attraverso le 

quali si realizzano i progetti nei quali si articolano le politiche dell’ente. 

Gli obiettivi sono assegnati a responsabili che ne curano l’attuazione e rispondono in caso di 

mancata o inadeguata realizzazione. Al fine di monitorare i processi di interazione trasversale, 

all’interno di uno stesso progetto possono essere individuati obiettivi assegnati a responsabili 

diversi. 

Gli obiettivi possono riguardare anche adempimenti che rivestano particolare rilievo in 

relazione ai benefici per gli utenti, per l’esercizio dei diritti o per la trasparenza amministrativa 

e la prevenzione della corruzione. 

Gli obiettivi sono assegnati dalla Giunta, sentiti i responsabili di E.Q, con il parere del Nucleo di 

Valutazione. Essi sono negoziati con il Segretario Comunale e dallo stesso coordinati e raccolti 



in un unico documento di norma entro il 28 febbraio. 

In tale ambito il Nucleo di Valutazione propone l’assegnazione del peso ai singoli obiettivi e 

contestualmente l’individuazione degli indicatori per la valutazione delle competenze 

professionali e dei comportamenti organizzativi dei responsabili di E.Q. 

Gli obiettivi vengono declinati nel Piano della performance, che diviene oggetto di illustrazione 

preventiva ai Responsabili da parte del Segretario Comunale, alla presenza del Nucleo di 

valutazione. 

L’assegnazione degli obiettivi è condizione per la effettuazione della valutazione e per la 

erogazione delle incentivazioni legate alla performance.” 

 

RILEVATO CHE gli obiettivi strategici, di processo e di performance organizzativa ed 

individuale definiti per l’anno in corso, individuati dall’Amministrazione in base alle priorità 

emerse e condivisi con i Responsabili di Area, rispettano i criteri di cui all’art. 5 del D.Lgs. 

150/2009 e le disposizioni in materia di performance di cui al D.Lgs. 74/2017; 

 

RILEVATO, altresì, che li obiettivi individuati soddisfano i requisiti stabiliti dall’art. 7 punto 9 

del citato Regolamento, ovvero sono: 

- rilevanti e pertinenti; 

- specifici e misurabili; 

- tali da determinare miglioramenti significativi, in particolare per gli effetti esterni; 

- riferibili ad un arco temporale predeterminato; 

- commisurati a standard anche di altre amministrazioni analoghe; 

- confrontabili con le tendenze che risultano nell’ente nell’ultimo triennio; 

- correlati alla quantità ed alla qualità delle risorse disponibili. 

 

PRESO ATTO che le modalità di definizione degli obiettivi gestionali non rientrano tra le 

competenze del Nucleo di valutazione, il quale non ha titolo ad entrare nel merito delle scelte 

di pianificazione operate dall’Ente;  

Per tutto quanto premesso; 

VALIDA 



dal punto di vista metodologico, la coerenza del Piano degli obiettivi per l’anno 2025 di cui 

all’Allegato 1, che costituisce parte integrante del presente verbale, con quanto specificato 

all’art. 7 del vigente Sistema per la determinazione, la misurazione e la valutazione della 

performance. 

DISPONE 

che il presente verbale venga trasmesso al Sindaco, al Segretario Comunale, ai Responsabili di 

Area e alla Giunta Comunale per l’adozione dei provvedimenti di competenza. 

  

Letto, confermato e sottoscritto 

Tricarico, 30 gennaio 2025 

IL NUCLEO DI VALUTAZIONE 

Dott. ssa Anna Piscinné 


		2025-01-31T10:02:44+0000
	PISCINNE' ANNA




